令和７年度 第４回逢妻地域会議 会議録

■日 時  令和７年８月２０日（水） 午後６時３０分～８時００分

■場 所  逢妻交流館 １階 多目的ホール

■出席者

■次 第

１ 会長あいさつ

２ 提言当日の進行予定表

３ 提言書の最終確認と令和８年度事業内容の検討について

■議 事（要約）

２ 提言当日の進行予定表

提言内容説明のリハーサルを実施

当日の流れの確認を実施

３ 提言書の最終確認と令和８年度事業内容の検討について

３グループに分かれて①提言書や発表内容に追加してほしい内容の検討、②令和８年度

の事業内容の検討を行った。各グループでまとめた内容について発表を行い、全体へ共

有を行った。

各グループでまとめた主な意見は次のとおり。

＜Ａグループ＞

（１）提言書や発表内容に追加してほしい内容

・家電の転倒防止のため大型家電購入時に固定を義務化するようにできないか。

（２）令和８年度事業内容について

 【検討テーマ】家具固定や備蓄の啓発チラシの作成について

 ①家具固定の啓発チラシ

 ・小冊子とし、チェックリストの掲載や家具固定のやり方等の啓発動画をＱＲコードで

掲載できるとよい。

＜委 員＞ 都築 幸雄（会長） 岡部 千治（副会長） 加納 勝彦

 岡田 一 竹原田 力 杉浦 正司

 松崎 康則 松下 正治 西 澄弘

 岩内 輝義 今村 典夫 千葉 洋

 原田 裕美

＜欠席者＞ 原田 朋美

＜事務局＞ 塚田 征弘（地域交流課 副課長） 前田 浩貴（地域交流課 担当長）

 深見 洸成（地域交流課 書記）

 ・小中学生が描いたポスターを表紙とすることはどうか。

 ・地震発生後の部屋の状況などの資料写真を掲載する。

 ②備蓄の啓発チラシ

 ・小冊子とし、チェックリストを掲載する。

 ・掲載内容の検討にあたっては地区内の看護大学等と連携してはどうか。

 ・備蓄の方法については政府広報オンラインのローリングストックの始め方を参考にす

る。

啓発チラシの仕様は地域会議で検討する。

デザインの検討・作成、印刷は市又は委託業者へ依頼する。

＜Ｂグループ＞

（１）提言書や発表内容に追加してほしい内容

 ・なし

（２）令和８年度の事業に盛り込んでいきたい内容

 【検討テーマ】防災士や防災介助士を中心としたネットワーク構築について
・各自治区に防災士、防災介助士の資格取得者が何人いるかを調査する。

・交流館講座などで防災に関する取り組みや防災士に関する講習会等を開催する。

・コミュニティ会議に防災部会を新設し、各自治区から防災に関わる人を１名選出し、

地区内のネットワークづくりや仕組みづくり、人材育成を進める。

・防災士資格取得者を育成する。

＜Ｃグループ＞

（１）提言書や発表内容に追加してほしい内容

・逢妻女川の改修をさらに進めてほしい（発表内容に追加）

（２）令和８年度の事業に盛り込んでいきたい内容

【検討テーマ】備蓄品のチェックリストの作成について

・年齢、性別など様々な人に合うように複数のチェックリストを作成する。

・デザインは地域に親しみをもってもらうために区民からアイデアを募り、そのアイデ

アを基に委託業者にレイアウトの作成、印刷をお願いする。

チェックリストの仕様は地域会議で検討する。

デザインの検討・作成、印刷は市又は委託業者へ依頼する。

 ●令和７年度 第５回逢妻地域会議

日時：令和７年９月２４日（水）午後６時３０分～

場所：逢妻交流館多目的ホール